CONTRATO N.º 30/2012

PROCESSO N.º 22/2012

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2012

	Termo de Contrato que, entre si, fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL e a empresa R & A CANEO AUTO POSTO LTDA para o fornecimento de combustível para abastecer a frota de veículos municipal.

1. DAS PARTES:

1.1.-   São Partes Contratantes:

1.1.1- De um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, C.N.P.J. nº 45.093.663/0001-36, com sede a Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, nesta cidade, neste ato representado por seu  Prefeito, José Luis Pedrão, brasileiro, casado, agricultor, RG 16.518.732-3, CPF 077.503.058-90, residente à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º, Bairro Palmeiras, município de Cedral-SP, doravante denominada “CONTRATANTE”, e,

1.1.2. - De outro lado a firma “ R & A CANEO AUTO POSTO LTDA” com sede na Avenida Messias Vicente Ferreira, n.º 167, Centro, Cedral/SP, CEP , CNPJ 12.131.112/0001-60, representada neste ato pelo Sr. Anderson Marcelo Caneo, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 23.443.548-3 SSP/SP e do CPF n.º 173.647.718-83, residente à Rua Dr. Raul de Carvalho, n.º 2818, Jardim Alto Rio Preto, São José do Rio Preto/SP, CEP 15020-020doravante denominada simplesmente “CONTRATADA”.

2. DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 - Constitui objeto deste contrato o fornecimento de combustível para abastecer a frota de veículos municipal, adjudicado em favor da CONTRATANTE, nos termos do Edital do Pregão Presencial n.º 02/2012 e da respectiva proposta, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, para os devidos efeitos legais.

3. DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1 - Pelo fornecimento do item 02 (37.000l de etanol) a que se refere o subitem 2.1., a “CONTRATANTE” pagará a “CONTRATADA”, a importância estimada de R$ 1.898 por litro de etanol, totalizando um valor global estimado em R$ 70.226,00 (setenta mil, duzentos e vinte e seis reais) .

3.2 – O pagamento será efetuado na Tesouraria da “CONTRATANTE”, mediante a apresentação do respectivo documento hábil, após o regular empenho da despesa e de atestado do recebimento dos produtos referidos no subitem 2.1, no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

3.3 - O valor de cotação será apenas reajustado anualmente durante a vigência do período contratual, valendo-se de índices apregoados pelo Governo Federal ou ente estatal correlato; contudo, o equilíbrio contratual será mantido e pactuado quando necessário, nos termos da Lei, haja vista ser o produto objeto deste, variável e de difícil estabilidade econômica financeira.

3.4 - Não serão aceitos, em hipótese alguma, reajustamentos ou repasses de preços com base em majorações feitas pelas próprias distribuidoras.

4. DO PRAZO CONTRATUAL

  4.1 - O prazo de vigência contratual será de 10 (dez) meses ou até o limite estimado, a contar da assinatura do Contrato, prorrogável nos termos da legislação desde que haja conveniência e interesse da CONTRATANTE.

5. DAS DEMAIS CONDIÇÕES
5.1 – A “CONTRATADA” deverá abastecer os veículos da frota municipal em Posto de Abastecimento (instalações próprias), num raio de aproximadamente 1,5km entre o mesmo e a sede do Município.

5.2 – O regime do fornecimento a que se refere o subitem 2.1, revestir-se-á da forma de execução indireta no regime de empreitada por preço unitário.

5.3 – O fornecimento de que trata este instrumento será acompanhado e fiscalizado por agente da “CONTRATANTE”.

5.4 - A “CONTRATADA” reconhece os direitos da “CONTRATANTE” em caso de rescisão administrativa prevista pelo art. 77 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, suas atualizações posteriores, bem como quanto ao disposto no art. 58 do referido diploma legal.

5.5 – A CONTRATADA responderá pela boa qualidade dos produtos adquiridos.

5.6 - São casos de rescisão do presente ajuste os definidos no art. 78, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

5.7 – O Edital do Pregão Presencial n.º 02/2012 e a respectiva proposta da “CONTRATADA” ficam vinculadas ao presente ajuste, para todos os fins legais.

5.8- A “CONTRATANTE” dispensa garantia da “CONTRATADA”, para a execução do objeto do presente contrato.

5.9 - A “CONTRATANTE” gozará das prerrogativas definidas no art. 58 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

5.10 - O presente instrumento poderá ser alterado nos termos do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

5.11 - A “CONTRATADA” se obriga a aceitar, nas mesmas condições deste instrumento consoante o art. 65, inciso 1º, da Lei nº 8.666/93, e suas atualizações, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias no fornecimento.

5.12 - A “CONTRATADA” se obriga a realizar, no prazo fixado pela “CONTRATANTE”, a regularização das falhas ou defeitos observados nos produtos.

5.13- A “CONTRATADA” é obrigada a substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato, na hipótese de se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega dos produtos, dentro do prazo fixado pela CONTRATANTE, sob pena de serem suspensos os pagamentos, sem prejuízos da aplicação das penalidades previstas no Edital do Pregão Presencial n.º 02/2012.

5.14 - A “CONTRATADA” é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução deste contrato.

5.15 - A inadimplência da “CONTRATADA”, com referência ao disposto no subitem anterior, não transfere à “CONTRATANTE” a responsabilidade pelo respectivo pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

5.16 – A “CONTRATADA” é responsável pelos danos causados diretamente à “CONTRATANTE”, ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento efetuado pela “CONTRATANTE”.

5.17 - A “CONTRATADA” não poderá subcontratar, total ou parcialmente o objeto deste instrumento.

5.18 - A “CONTRATANTE” rejeitará, no total ou em parte o fornecimento dos produtos, se os mesmos não forem efetuados de acordo com as características previstas no Edital do Pregão Presencial nº 02/2012 e na proposta da “CONTRATADA”.

5.19 – As despesas, decorrentes desta contratação, serão atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:

· 020500103010011 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 339030 – Material de Consumo;

· 021000154520005 – Manutenção dos Serviços Públicos Municipais; 339030 – Material de Consumo;

· 021100267820005 – Manutenção dos Serviços de Estradas de Rodagem Municipal; 339030 – Material de Consumo;

· 021400206060009 – Manutenção da Agricultura; 339030 – Material de Consumo;

· 020100041210002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências; 339030 – Material de Consumo;

· 020600123610004 – Manutenção do Ensino Fundamental; 339030 – Material de Consumo;

· 020600123620004 – Manutenção do Ensino Médio; 339030 – Material de Consumo;

· 020700123610004 – Manutenção do Fundeb – Administração Geral 40%; 339030 – Material de Consumo;

· 021500041220003 – Manutenção da Administração Geral; 339030 – Material de Consumo;

· 021200175120005 – Manutenção do Saneamento Básico; 339039 – Material de Consumo;

· 020300082440007 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social;

· 020500103040011– Manutenção da Vigilância Sanitária ; 339039 – Material de Consumo;

· 020500103050011 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica; 339039 - Material de Consumo.

4.20 - Aplicam ao presente contrato todas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como os preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

4.21 - As partes obrigam por si ou seus sucessores, a fazerem sempre firmes e valiosas, as disposições deste instrumento.

4.22 – Serão aplicados à “CONTRATADA” pela infringência de qualquer das cláusulas deste instrumento, conforme o caso, as penalidades a que se refere o item X do Edital do Pregão Presencial n.º 02/2012, parte integrante deste ajuste.

4.23 - Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer questões pertinentes ao presente contrato.

4.24 - O presente instrumento é lavrado em três vias assinado na presença de duas testemunhas.

Prefeitura Municipal de Cedral, 21 de março de 2012; 82.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

R & A CANEO AUTO POSTO  LTDA

ANDERSON MARCELO CANEO
Sócio-Administrador

Testemunhas:

1 _________________________________

2._________________________________

Nome:

Nome:

RG:

RG:

3